formulário a data, o horário e local da abertura, bem como o objeto e respectivo valor do procedimento.

§ 2º Todas as aquisições e contratações de serviços devem ser objeto de licitação, observado o seguinte:

I – quando o valor da aquisição não ultrapassar a quantia de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para compras e serviços, e R$
15.000,00 (quinze mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia, conforme determina o art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/93, poderá ser
dispensado o respectivo procedimento;

II – na hipótese do inciso I, ou seja, dispensa de licitação:

a) a Unidade Executora deverá proceder à pesquisa de preços com, no mínimo, três empresas do ramo, devendo ser

[...]

b) será obrigatório o procedimento licitatório se, ultrapassado o respectivo limite ali fixado, a necessidade da Unidade
Executora determinar nova aquisição, independentemente do valor da parcela do recurso transferido pela SAPeJUS;

III – a modalidade de licitação a ser adotada pela Unidade Executora, até o valor limite de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), para serviços de engenharia, e R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para compras e serviços, é o convite, cujo procedimento
a ser observado é o determinado pela Lei nº 8.666/93, podendo, ainda, se julgado mais oportuno e conveniente, utilizar o pregão presencial

[...]

b)    Valor per capita/a – População atendida pela Unidade (VPC/P)= R$0,60 (sessenta centavos);

c)    Valor per capita/a – Servidores da Unidade Beneficiária (VPC/S)= R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

§ 1º O montante anual a ser repassado às UEx far-se-á de acordo com a disponibilidade orçamentária, até o valor de R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) por ano.

§ 2º Excepcionalmente, poderá ocorrer repasse suplementar às UEx, ainda que exceda o valor previsto no § 1º, a critério
do Secretário de Estado da Administração Penitenciária e Justiça, desde que exista motivação que o justifique.

Art.